Conventium sororum monialium Sanctorum Cervasii et Protasii in diebus festi vitatum dictorum sanctorum libras quinque bononinorum.//

[c. 165v]

Hospitali Sancte Marie de Nosadello Sancti Francisci libras quinque bononinorum.

Hospitali Iohannis Batiste extra portam Sancti Stefani iuxta

Rocam Maiorem in die sancti Iohannis Batiste libras quinque bononinorum.

[64] **De expensis fiendis pro purgationibus clavigarum comunis Bononie et pro manutenendis domibus et palacii dicti comunis Bononie. Rubrica.** [c. 165v]

Item, quod pro purgandis, reficiendis et manutenendis cloagis et clavigis comunis Bononie et guazatorio et Aposa possint et teneantur dicti depositarii expendere de avere

⁴³¹ <festi> *segue sancti depennato.*

comunis Bononie prout et quantum provisum fuerit et mandatum per dominos antianos comunis Bononie qui pro tempore fuerint. Et idem intelligatur et fiat de quibuscumque expensis que utiles vel necessarie viderentur pro manutenendis, defendendis et reparandis ac etiam augendis si expedire videretur ubicumque palaciis et domibus comunis Bononie.

[65 **De denunciatoribus et parte pro denunciatione assignanda. Rubrica.** c. 165v]

Item providerunt, quod si contingeret ex aliquo nostro statuto vel aliqua alia lege municipali comunis Bononie facta vel fienda que facta hodie sorciantur effectum provisum esse vel fuisse, quod quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes in aliquo casu prohibito et quod denuntiantes pro ipsa condemnatione fienda partem aliquam condemnationis fiende habere debeant vel aliquam aliam quantitatem a comuni Bononie quod talis pars et etiam quantitas ordinanda et denunciatori predicto solvi possit et debeat denunciatori predicto per ipsos depositarios generales vel alios ad quos tales condemnationes pervenirent ubi de condemnatione tractaretur iuxta mandatum et provisionem dominorum antianorum qui pro tempore fuerint. Si vero denunciator deberet habere ex provisione predicta ex eo quod denunciaverit in comuni aliqua bona vel iura ad comune Bononie pertinentia que per ipsum comune vel eius nomine non possiderentur seu detinerentur vel quasi et ex tali denuntiatione ipsa bona vel iura recuperata fuerint et incorporata in comune Bononie. Si quidem fuerint bona mobilia eidem denunciata postquam denunciator lucrari debuerit eidem denunciatori possit et debeat assignari infra decem dies a die incorporationis predictae per officialem qui de tali denuntiatione cognoverit. Si vero fuerint res immobiles denuntiate, recuperate et incorporate ut supra ex quibus denunciator lucrari debeat ut supra dictus officialis eidem denunciatori partem quam lucrari debeat infra dictum terminum pro diviso assignare teneatur et debeat de qua parte assignanda ipse denunciator sit et esse intelligatur verus dominus et possessor dummodo tales designationes fiant in presentia dominorum antianorum predictorum.

[66 **De pallio et ronçeno emendis. Rubrica.** cc. 165v-166r]

Statuimus, quod singulis annis de mense iunii in festo beati Petri apostoli emanatur due petie boni veludi rubei per comune Bononie ad cuius velut pretium et extimationem conferre debeat rector, gubernator seu administrator bonorum potestatis⁴³² de Reno libras quinqueginta bononinorum et una hasta⁴³³ super qua ponatur dictum velutum et etiam⁴³⁴ ematur ut supra unus gallus pro bravio seu palio currendo. Ad quod bravium sive palium equi omnes currere volentes ita tamen quod nulla equa possit currere facta prius proclamatione per tres dies ante festum sancti. Et fiat dictus cursus a ponte Reni usque ad seralium porte Sterii scilicet⁴³⁵ usque ad domos olim domini Rolandini de Romanciis et equus qui in currendo alios equos precesserit et pervenerit ad bravium habeat ipsum velutum et qui secundus fuerit habeat gallum predictum. Item dicimus// [c. 166r f. CLVI]

quod in festo sancti Bertholomei apostoli per comune Bononie ematur unus ronçenus et unus ancipiter et una porcheta et unum par cyrotecarum et duo boni brachi expensis

⁴³² <potestatis> *corregge* potestati.

⁴³³ <hasta> *corregge* asta.

⁴³⁴ <etiam> *segue em depennato*.

⁴³⁵ <scilicet> *segue la lettera a cancellata*.

eius qui solvere debuerit scilicet rectoris, gubernatoris et administratoris⁴³⁶ Idicis ipsum hospitale tenentis in quibus expendatur quadraginta libre bononinorum. Que porchetta assari debeat si dies dicti festi fuerit talis dies quod in ipsa carnes comedantur alias viva remaneat et sit. Qui roncenus ancipiter et brachi conferrantur illi equo qui alios equos preceserit in currendo ad bravium et secundo equo porchetta conferratur predicta. Cuius bravii cursus esse debeat a ponte maiori usque ad turrim crucis porte Ravenatis ad quod bravium possit currere omnes equi currere volentes premissa proclamatione predicta. Item dicimus quod quilibet habens domos iuxta cursus predictos teneatur et debeat per duos dies antequam ad dictum bravium curri debeat disgomborare stratas eorum testatas omni lignamine, lapidibus et ledamine et alia qualibet alia immundicia et quolibet alio obstaculo per quod impediri quomodolibet posset cursus predictus, pena et banno cuilibet contrafacienti quadraginta solidorum bononinorum et dictus potestas teneatur et debeat predicta supra proxime banniri seu proclamari facere. Item dicimus, quod nullus debeat alicui equo currenti vel ei qui fuerit⁴³⁷ super dicto equo se opponere vel aliquod impedimentum prestare vel iniuria inferre, pena et banno centum librarum bononinorum et plus et minus arbitrio domini potestatis secundum festi qualitatem. Dicimus etiam, quod omnes equi qui currere debent ad predicta et infrascripta bravia scribantur specialiter per unum ex notariis domini potestatis in presencia unius ex suis militibus. Qui miles teneatur personaliter accedere ad predicta et infrascripta loca et ipsis cursoribus et currere debentibus mossa et ordinem dare prout crediderit convenire. Et nullus alius equus currere possit vel debeat ad dicta bravia nisi prius ut predicatur fuerit scriptus. Adicientes quod propter felicem victoriam huic civitati et populo divina provisione concessam contra hostes et inimicos comunis Bononie in terra Sancti Rophilli comitatus bononie in milesimo trecentesimo sexagesimo primo die vigesimo mensis iunii et ob reverentiam beati Silvestrii pape et martiris in cuius diei festo victoria habita fuit et contenta singulis annis emantur due petie veluti scachati seu vergati per comune Bononie et eius expensis precii et extimationis quinqueginta librarum bononinorum et una hasta in qua ponatur dictum velutum et etiam una targa et una lancea, unus ensis et unum par cirotecarum de ferro pro bravio currendo dicta die ad quod bravium curratur per stratam sancti Stephani per omnes equos currere volentes secundum modum et formam superius circa alia bravia tradita et incipiat et incipere debeat dictus cursus ad crucem camaldulensem et duret et durare debeat usque ad plateam sancti Stephani et equus qui pervenerit et alios superaverit in cursum habeat velutum predictum et targam et lanceam habeat secundus et qui tertius fuerit ensem predictum et cirotecas. Et fiat similis proclamatio ut supra et similis strate disgomboratio ut supra. Et predicta omnia et singula circa alia bravia disposita et ordinata circa istud valeant et disposita in eo sint et esse intelligantur quatenus et prout possunt adaptari.⁴³⁸

⁴³⁶ <administratoris> *nel testo* diminiistratoris.

⁴³⁷ <fuerit> *dittografato*.

⁴³⁸ *Nel margine inferiore della carta: Incipit liber quartus.*

LIBER QUARTUS

cc. 167r-213v

Incipit liber quartus causarum civilium et contractuum et ultimarum voluntatum et sucessionum ab intestato. Et primo.

[1] De iure reddendo. Rubrica. [c. 167r]

Ordinamus, quod dominus potestas seu eius vicarius teneatur singulis diebus quibus ius reddi debet in civilibus secundum formam nostrorum statutorum facere pulsari campanelam, que pulsari est deputata pro iure reddendo, de mane incontinenti pulsata⁴³⁹ missa apud Sanctum Petrum et post nonam pulsata nona ad ecclesiam supradictam. Et campanarius teneatur ipsam pulsare supradictis horis pena et banno ipsi campanario decem solidorum bononinorum pro quolibet die. Et omnes iudices dicti domini potestatis et officiales officio maleficiorum novorum et quilibet alii iudices et officiales de causis civilibus in palatio comunis Bononie cognoscentes teneantur venire in palatium et stare ad eorum officia exercenda de mane pulsata dicta campanela usque ad terciam et post nonam pulsata ipsa campanela usque ad vespervas ad minus singulis diebus iuridicis et aliis diebus cum expedierit. Exceptis diebus feriatis in Dei honorem inductis et aliis feriatis de quibus infra in statuto 'De feriis' [48] sit mentio. Exceptis tamen iudicibus maleficiorum qui singulis diebus et etiam predictis venire teneantur, nisi sint tales dies quibus in criminalibus causis ius non reddatur. Alii autem officiales⁴⁴⁰ quicumque extra palatium de civilibus cognoscentes dictis horis venire et stare in locis eis deputatis et ordinatis teneantur. Et quod in quacumque parte nostrorum statutorum mentio habeatur absolute de iudicibus potestatis semper intelligatur de hiis qui presunt et preerunt causis civilibus, nisi de aliis expressa mentio habeatur.

[2] De modo citationum fiendarum et legiptimatione personarum. Rubrica. [cc. 167r-168v]

Decernimus, quod quelibet persona et universitas citata ad iudicium quacumque de causa ex causa tamen civili, teneatur per se vel alium legiptime comparere in termino et expectare eum qui citari fecerit, donec officialis, coram quo citatus fuerit, licentiaverit ipsum comparentem et hoc in actis scribi facere per notarium, qui scripserit citationem de eo factam seu de alio, pro quo comparuerit vel per alium notarium dicti dischi, eo notario absente, de cuius absentia si revocetur in dubium stetur declarationi iudicis coram quo citatio facta fuerit. Et siquidem pars, que citari fecerit simul cum alia parte comparuerit seu presentes ipse partes fuerint principales vel alii fuerint eorum nominibus, antequam ad alia procedatur, officialis pronunciare teneatur personas legiptimas utriusque partis, si partes non contendant, sed velint ipse partes vel altera earum fieri pronunciationem et legiptimationem predictam. Si vero contendatur de legiptimatione personarum ab aliqua partium, detur dilatio utrique parti arbitrio iudicantis ad opponendum quidquid velint contra se ipsas vel super legiptimatione personarum suarum et mandatorum, et sequentis diei iuridici post dictum terminum ad comparendum audituri pronunciationem faciendam super legiptimatione predicta, quam officialis coram quo citatio facta fuerit omnino facere teneatur prima die iuridica sequenti elapso termino supradicto vel quam primum postea fieri poterit, si nichil in termino oppositum fuerit, quod probatum repellat comparentes, partibus hoc petentibus vel altera earum tantum, vel ante, si partes concordantes estiterint. Si autem aliquid

⁴³⁹ <pulsata> *corregge* pusata.

⁴⁴⁰ <officiales> *nel testo* officiales.

oppositum fuerit, quod probatum de iure repelleret statuatur⁴⁴¹ novus terminus arbitrio iudicantis ad probandum utrique parti super oppositis tantum infra terminum supradictum datum ad opponendum. Elapso vero dicto termino dato ad probandum, iudex quam cicius poterit pronunciet super personis predictis iuxta allegata et probata utraque parte presente, vel altera tantum, absente tamen citata. Et si pronuncietur personas vel alteram earum vel mandata non esse legitimas siquidem fuerit pars actoris, cuius persona legitimitata non//

[c. 167v]

fuerit non audiatur procedere volens, donec ipsius persona legitimetur. Et nichilominus expensas parti legitimate reficere teneatur, antequam ulterius audiatur. Si vero fuerit pars rei, cuius persona non fuerit legitimitata, procedatur contra conventum tamquam contra citatum et contumacem seu non comparentem secundum formam statutorum nostrorum et iuris. Si tamen pars rei postea legitime comparuerit quandocumque ante contradictionem factam, petitioni cum curatore dato bonis vel liti, audiatur secundum formam nostri statuti ‘Qualiter procedi debeat in causis civilibus reo non comparente’ [30]. Et si officialis pronunciauerit personas legitimas et mandata, stetur pronunciationi quoad ordinationem iudicii et processus et cause decisionem, ita quod processus, qui fiet cum eis, qui pronunciatum fuerint legitimi, valeat et teneat quo ad ordinationem predictam et decisionem prout et sicut valeret et teneret si cum personis legitimis fieret vel factus esset, salva semper falsi exceptione circa personas, que legitimate fuerint et processus, qui cum eis fierint vel factus esset. Nec posit qui legitimus pronunciatum fuerit, nisi iusta causa declaranda arbitrio iudicantis, revocari. Et idem quantum ad processum et decisionem cause intelligatur, ut valeant, ut supra, si partes litigaverint et processerint et eciam nulla pronunciatione vel oppositione, circa legitimationem personarum precedente. Mandamus etiam quod si pars que citari fecerit, semper in termino citationis debeat comparere, alias citatio non teneat. Et nichilominus puniatur in expensis et interesse partis citate declarandis per sacramentum citati, iudicis taxatione premissa, si citatio facta fuerit ante legitimationem personarum vel habitarum pro legitimis et in pena solidorum quinque bononinorum pro qualibet citatione parti applicanda et de facto auferenda per iudicem, coram quo facta fuerit citatio, quibuscumque iuris remediis. Addicientes, quod nulla persona vel universitas citari posit ad petitionem alicuius, qui non fuerit principalis, nisi prius mandatum, vel aliud, ex quo de iure alieno nomine admitendus prima facie videatur produxerit seu fecerit et in actis scribi fecerit et penes notarium actorum dimiserit. Et siquidem pars citata per se vel alium comparuerit, teneatur, qui nomine citati comparuerit, eodem modo producere mandatum vel aliud facere, ex quo admitendus videatur, ut supra, alias non audiatur. Et notarius actorum ipsa producta ex utraque parte in actis registrare teneatur, dum tamen mandatum ad agendum vel defendendum non posit probari per testes. Salvo, quod si fuerit tutor citatus vel actor alicuius, qui comparuerit ex aliqua partium sufficiat registrari solum instrumentum tutele et actorie seu cure, quam registrationem faciat omnino notarius quando qualis qualis petitio oblata vel facta fuerit, super qua detur terminus aliquis ad respondendum et contradicendum. Et demum post dictum terminum seu predictam contradictionem ut supra vel ante si notario videbitur. Item dicimus, quod nulla citatio fieri posit ad petitionem alicuius, nisi prius in actis scribatur commissio et sumarie causa citationis, per quam citatus scire posit ad quid citetur ubi petitio non prederet petitione vero precedente sufficiat in commissione scribenda poni, quod veniat ad respondendum petitioni et certus terminus in quo comparere debeat et alia fiant, que in nostro statuto posito sub rubrica ‘De officio

⁴⁴¹ <statuatur> *corregge* statuatum.

nunciorum' [III, 18] circa dimissionem cedule citationis continentur. In qua cedula notarius semper teneatur ponere diem commissionis fiende, sub pena decem solidorum bononinorum applicanda citato, ex obmissione tamen diei commissionis processus non vitietur. Quam comissionem et etiam relationem nuntii, statim cum facte fuerint, notarius predictus scribere teneatur. Cui citando ad comparandum competens terminus assignetur arbitrio iudicantis. Preterea statuimus, quod nulla universitas citari debeat, seu posit, nisi secundum formam statuti positi sub rubrica 'De modo citandi universitatem' [V, 36]. Et sic facta citatio de universitate, legiptime facta intelligatur. Si vero persona singularis citari debuerit, citetur personaliter vel ad domum ubi habitat vel stare vel morari reperiat. Et si non habitet in civitate Bononie, comitatu vel districtu, tunc ubi sua familia habitaret et staret vel moraretur in dicta civitate, comitatu vel districtu. Si vero persona citanda⁴⁴² vel sua familia non inveniatur habitare, stare vel morari in civitate, comitatu vel districtu eo casu sufficiat eum citari ad domum seu locum sue ultime habitationis solite vel sue familie in dicta civitate vel districtu. Et tunc citatio fiat alta voce presentibus duobus vicinis domus seu loci solite habitationis predicte, si fiat in civitate vel burgis. Si vero in guardia vel districtu, presentibus duobus de terra vel circumstantiis contrate, loci seu domus solite habitationis predicte, //

[c. 168r f. CLVIII]

de quibus omnibus supradictis et infrascriptis credatur nuntio, cui fiet comissio et ita fore factum refferenti, si in actis scripta reperiantur, nisi contrarium probaretur. Et si aliter facta reperiantur non valeat ipsa citatio. Nuncius autem, qui citationem fecerit de aliqua persona non inventa, nec eius familia, ut supra, in civitate vel districtu Bononie, teneatur quam primum fieri poterit referre notario actorum vel officiali ex cuius comissione vel mandato citaverit existenti ad bancum iuris ad quem locum citaverit, dicendo, positum in tali capella, terra, curia vel contrata cum duobus confinibus ad minus ipsius loci et nomina testium citationi presentium, quando testes citationi debuerint adhiberi, et causam citationis predicte, et ad cuius petitionem fecit, et diem ipsius citationis. Et ipse notarius in actis predicta scribere teneatur statim cum facta fuerit relatio supradicta. Et idem fiat et servetur si persona citata inventa fuerit vel eius familia, preterquam de loco et testibus, quos apponi neccessitas non constringit et relationi credatur et stetur ut supra. Si vero persona citanda vel sua familia non habitaverit vel solita fuerit habitare in civitate, comitatu vel districtu Bononie, sufficiat ipsam citari bis per cridam fiendam diversis diebus in palatio veteri comunis Bononie et super ambabus scalis ipsius palatii per alterum ex bannitoribus dicti comunis sono magno tube premissa saltem coram duobus testibus civibus, ita quod quelibet crida fiat per diversum bannitorem, de quibus omnibus credatur et stetur relationi dictorum bannitorum. Et predicta locum habeant in⁴⁴³ prima citatione. In ulterioribus vero sufficiat semel citari modo predicto, dum tamen vigore dictarum citationum bannitus captus retineri non posit si ydonee satisdederit de iudicio scisti et iudicato solvendo et locum ellegerit, ad quem citari voluerit. Providentes etiam, quod si qua persona vel universitas semel citata fuerit ad petitionem alicuius coram aliquo iudice vel officiali in genere, quod veniat ad respondendum de iure citari facienti vel pro certa re vel facto in comissione vel citatione contento vel contenta et comparuerit citatus vel non ad petitionem eiusdem vel alterius pro eo citari non debeat ulterius coram aliquo alio iudice vel officiali pro eadem re vel facto vel quod veniat responsurus de iure infra spatium sex mensium a die prime citationis computandum, sed coram primo iudice seu officiali procedatur contra citatum comparentem vel non, prout forma nostrorum statutorum vel

⁴⁴² <citanda> segue non inveniatur depennato.

⁴⁴³ <in> segue pred depennato.

iuris civilis, ubi statuta deficerent, exigit et requirit, donec id, pro quo citatus fuisset, fuerit terminatum vel terminus instantie fuerit elapsus, nisi renunciaverint partes comissionibus, citationibus et actis ex inde secutis. Et si aliquis aliter vel coram alio citari fecerit penam incidat ipso facto⁴⁴⁴ quinque librarum bononinorum, applicanda ei qui sic citatus fuerit. Que etiam de facto, sumarie et de plano exigatur per vicarium domini potestatis vel iudicem officio seu disco Aquile presidentem vel alium coram quo facta fuerit dicta citatio, quibuscumque iuris remediis, facta fide solum de citationibus predictis. Et citatio coram alio facta vel quod sequetur ex ea non valeat ipso iure, dum tamen persona citata ante contradictionem opponat et fidem faciat de tali citatione coram alio iudice primo facta et alias processus non vicietur, salvo semper statuto nostro quod loquitur ‘De iudicibus et notariis recusandis et asociandis’ [7]. Ordinamus insuper, quod ubicumque aliquis ad aliquem actum citari debuerit, sufficiat semel citari inventus vel bis non inventus ad domum seu locum predictum per diversos nuntios et diversis temporibus, nisi post comparitionem primam ipse comparens ad alia media cause, seu ad alios actus requiratur, quo casu inventus fuerit vel non sufficiat semel citari personaliter vel ad domum. Si vero ad audiendum sententiam diffinitivam vel que sapiat eius naturam sufficiat semel citari inventum et bis non inventum ut supra, etiam si ambe citationes ad unum solum terminum refferantur. In quibus citationibus ad audiendum sententiam fiendis semper certus terminus ad ipsam sententiam audiendam assignetur. Quo casu sufficiat citari prosecutorem cause qui dominus⁴⁴⁵ vel quasi instancie dicte cause videatur. Et si contingeret aliquem citari ad iudicium ad aliquem actum pro aliquo tempore deberet comparere si dies ultima termini dati ad comparendum fuerit tota feriata, in ea causa, de qua ageretur, sufficiat comparere prima die sequenti iuridica in totum vel pro parte, et ipsa die comparendo in termino comparuisse intelligatur. Et idem intelligatur in qualibet dilatione data ab homine vel a lege. Item statuimus quod si commissio alicuius citationis fiende fiat tempore iuridico et talis citatio fiat tempore feriato etiam solempni valeat ac si facta esset tempore iuridico ubi comparitio ex citatione fienda in tempus iuridicum conferratur. Preterea decernentes quod si quod preceptum vel aliquis alius actus fieret//
[c. 168v]

parte absente ad quod vel quem fiendum neccessaria citatio videretur non valeat si citatio non precedat etiam si in precepto vel⁴⁴⁶ comissione seu licentia actus fiendi diceretur, si pars senserit se gravatam infra certum tempus debeat comparere. Item quod quilibet habitator extra civitatem Bononie vel burgos citatus comparens⁴⁴⁷ pro se vel alium legiptime si hoc petatur teneatur elligere ipse vel alius legiptime comparens pro eo et in actis scribi facere ad quem locum positum in civitate Bononie vel burgis velit citari et ad illum locum sufficiat postea citari. Et ubi comparitio alicuius vel alius actus in iudicio fieri debuerit die iuridica sufficiat eum comparere vel talem actum de quo ageretur fieri die iuridica in causa illa de qua ageretur. Item quod ubi aliquis actus fieret partibus presentibus et intelligentibus nulla citatio requiratur. Item dicimus quod quilibet forensis agens vel petens teneatur ad petitionem conventi vel sui procuratoris vel in casu in quo nullus conveniretur, antequam audiatur, elligere locum in civitate Bononie in quo posit conveniri supra eadem re⁴⁴⁸ causa vel facto de quibus vel de quo agetur vel dependentibus vel connexis ab eis vel eorum alterro et aliter factum non valeat.

⁴⁴⁴ <facto> segue la lettera p depennata.

⁴⁴⁵ <dominus> segue instantie depennato.

⁴⁴⁶ <vel> in infralinea con segno di inserzione.

⁴⁴⁷ <comparens> in infralinea con segno di inserzione.

[3] **De inepta actione proposita seu actione obmissa. Rubrica.** [c. 168v]

Cum ex forma nostrorum statutorum salubriter sit provisum, in qualibet causa civili, posse procedi summarie, de plano sine strepitu et figura iudicii, placet quod propter ineptam actionem⁴⁴⁹ vel inepte in petitione propositam seu actionem obmissam quis non amittat causam, dum tamen factum, causam vel rem proponat ex quo vel qua resultet ius agendi. Statuentes, quod liceat parti actoris petitionem mutare et emendare quancumque ante contradictionem factam petitioni, vel lapsum termini dati ad respondendum petitioni, dum tamen mutatio vel emendatio fieri non valeat nisi semel et eo tamen⁴⁵⁰ casu quo mutatio vel emendatio fieret, detur⁴⁵¹ novus terminus arbitrio iudicantis alteri parti ad respondendum et interrogationes fiant et ad alia omnia subsequencia procedatur in causa secundum formam sequentis statuti vel alterius, ex quo in actione principaliter proposita alius modus procedendi daretur, nec ex hoc novum iudicium esse intelligatur. Et occasione dicte mutationis vel emendationis actor ad aliquas expensas propterea factas non teneatur.

[4] **De vocatis in iure et venientibus. Rubrica.** [cc. 168v-169v]

Obviare volentes cavilationibus, que ut plurimum pro parte rei in causis civilibus dilatandi causa proponuntur, volentesque unicuique iusticiam impartiri, ipsis cavilationibus remotis, remoto etiam temporis intervallo, et sola veritate inspecta, hac provida lege statuimus et firmamus, quod in omnibus et singulis causis civilibus cuiuscumque quantitatis, rei, facti vel estimationis existant debeat⁴⁵² per iudices seu officiales coram quibus ipse cause seu questiones moveri contingerint procedi summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, omnibus reiectis cavilationibus, et sola facti veritate inspecta, ad quam inveniendam nitatur iudex omni modo, quo potest etiam subiciendo rem oculis ad petitionem partium vel alterius earum et quancumque ipsi iudici videbitur expedire, que tamen veritas debeat aparere ex actis et probationibus fiendis secundum formam nostrorum statutorum, ubi statuta disponderent, aliter secundum formam iuris comunis. In quibus causis et litibus debeat qualis qualis petitio offerri ut certa sententia ferri possit. Et si in petitione porecta dicatur rem in petitione contentam⁴⁵³ spectare et pertinere ad actorem sive simpliciter sive addiciatur iure directi domini utilis vel quasi seu eius effectus procedatur in causa etiam nulla ellectione vel declaratione facta per actorem et non obstante, quod dicatur iura contraria proponere vel prosequi. Et possit et debeat procedi omni tempore exceptis diebus feriatis secundum formam nostrorum statutorum. Et quod iudex seu officialis, qui de causis predictis cognoverit, possit in dictis causis dilationes partibus ordinare ad probandum de iuribus eorum, suo arbitrio secundum quod sibi videbitur expedire pro expeditione cause, considerata tamen semper negotii qualitate, super quo causa agetur, et etiam alteri parti ad petitionem alterius, nisi pars, cui peteretur dilatio ordinari, renunciaverit dilationibus sibi ordinandis ad probandum de iure suo, quo casu iudex possit procedere absque dilatione ad decisionem cause. Que cause omnino terminentur per iudices//

[c. 169r f. CLVIII^{or}]

et officiales, tam ordinarios, quam delegatos, qui de eis cognoverint infra quinquaginta dies continuos, non computatis in eis diebus feriatis per nostra statuta inductis, a die contradictionis seu responsionis facte per partem rei petitioni actoris si

⁴⁴⁸ <re> in infralinea con segno di inserzione.

⁴⁴⁹ <actionem> segue propositam depennato.

⁴⁵⁰ <tamen> in infralinea con segno di inserzione.

⁴⁵¹ <detur> segue copia depennato.

⁴⁵² <debeat> corregge debeant.

⁴⁵³ <contentam> in infralinea con segno di inserzione.

responsum vel contradictum fuerint infra dilationem ipsi reo ordinatam ad rendendum petitioni predictae. Et si non fuerit responsum vel contradictum petitioni predictae ut supradictum est, tunc a die elapse dilationis date reo ad respondendum petitioni actoris. Et sive reus contradixerit petitioni sive non, elapsa dilatione sibi data ad respondendum petitioni, procedatur in causa ad probationes fiendas et alia subsequencia et etiam ad decisionem cause perinde ac si fuisset legitime contradictum. Et si terminate non fuerint cause predictae infra dictum tempus, nichilominus posint, ex eisdem actis cause predictae terminari infra decem dies continuos proxime subsequentes non computatis in eis diebus feriatis ut supra et infra quinque dies primos ex dictis decem diebus liceat dictis partibus ad coadiuvationem iurium productorum per eas alia iura et instrumenta producere quibus elapsis instantia dicte cause sit premissa et reus absolvatur ab observatione iudicii, actor vero eidem in expensis condempnetur. Quam causam postea, si actor incohare voluerit, non audiatur ipse actor, nisi reffectis expensis reo quas substinuerit ipse reus in prima instantia. Et nichilominus iudex seu officialis qui de causa cognoverit si infra tempora predicta causam non terminaverit, ipso iure et facto cadat in penam centum librarum bononinorum et nichilominus teneatur ad interesse partis, que lederetur ex obmissione decisionis dicte cause. Adicientes, quod ex obmissione prestationis sacramenti calumpnie, etiam si petatum fuerit, processus non vitietur. Et quod ubicumque altera partium voluerit stare sacramento partis adverse, teneatur pars adversa iurare, vel iusiurandum referre parti deferenti. Sufficiat tamen partem cui deferetur vel referetur si fuerit pars rei iurare se non teneri vel obligatum non esse. Et si fuerit pars actoris, cui deferetur vel referetur, sufficiat⁴⁵⁴ iurare partem rei sibi teneri vel obligatum esse ad rem vel factum, de quo vel qua est questio. Et sacramento talis iurantis credatur et stetur; si tamen post iuramentum delatum vel relatatum et prestitum, ut supra, probetur legitime contrarium eius, de quo iuratum fuerit, puniatur sic iurans in duplo eius de quo apparebit ipsum taliter deierasse. Et ubicumque aliqua dilatio ordinetur per iudicem alicui ad probandum vel ad alium faciendum dies dicte dilationis ordinate in ipsa dilatione non computetur. Et idem intelligatur in⁴⁵⁵ qualibet dilatione data⁴⁵⁶ ab homine vel a lege. Et si aliquis conveniatur vel conveniri velle dicatur ut heres et fuerit interrogatus an sit heres et an ex testamento vel ab intestato et pro quota est heres respondere teneatur an sit heres et an ex testamento vel ab intestato et pro quota est heres. Et si interrogatus non respondiderit clare infra terminum a iudice statuendum, arbitrio iudicis, dum tamen non excedat terminum trium dierum, procedatur contra eum ut heredem et valeat et teneat iudicium perinde ac si heres esset eo iure et pro ea parte pro quo et pro quota conveniatur quoad illam causam tantum. Et responsioni procuratoris legitime comparentis super hiis stetur quoad illam causam tantum etiam quoad decisionem cause predictae salvo tamen et reservato beneficio inventarii in executione sententie si inventarium legitime confectum fuerit. Et si procurator interrogatus, ut supra, infra dictam terciam diem non respondiderit clare, ut supra citetur principalis semel inventus et bis non inventus ad domum sue habitationis vel solite habitationis sue ad respondendum supra predictis et si non comparuerit vel comparens non respondiderit clare ut supra, procedatur contra eum tam quam contra heredem et pro herede habeatur quoad illam causam tantum ut supra, salvo eidem beneficio inventarii in executione sententie, ut supra quid quidem inventarium confici possit etiam pendente dicto iudicio. Et pendente dilatione inventarii conficiendi procedatur nichilominus in causa contra talem heredem non obstante dilatione predicta. Preterea statuimus, quod nulla questio preiudicialis ad aliam iam motam tempore propositionis dicte talis

⁴⁵⁴ <sufficiat> *segue la lettera p depennata.*

⁴⁵⁵ <in> *segue quacumque dilatione depennato.*

⁴⁵⁶ <a lege> *segue a lege depennato.*

preiudicialis, ita quod ea proposita in alia tali mota interim procedi non possit, aliquo modo posit⁴⁵⁷ proponi per modum principalis petitionis coram eodem iudice vel alio post citationem factam super petitione seu questione cui preiudicare diceretur, per quam impediatur, vel differratur cognitio vel terminatio dicte questionis, cui preiudicare diceretur, sed solum per modum exceptionis pro//
[c. 169v]

poni debeat coram eodem iudice, vel alio, ad quem causa prime petitionis seu eius cognitio devolveretur et coram illo notario, qui scribere debuerit acta cause supradicte. Et in ea et super ea procedatur, ita quod principalis causa infra sua tempora valeat terminari. Et nichilominus procedatur in dicta principali, non obstante quod dicta preiudicialis de iure per viam exceptionis proponi non possit. Item dicimus quod, ubicumque pars citata debuerit ferri sententia diffinitiva vel que sapiat eius naturam et citata fuerit siquidem in termino citationis comparuerit et steterit eo presente in termino seu ante vel postea immediate feratur sententia. Si vero non comparuerit, tunc ferri possit in limine termini transeuntis vel postea, quandocumque durante instantia etiam parte absente vel de novo non citata. Declarantes, quod ubi partes presentes in iudicio fuerint, amonitio vel citatio non requiratur, si eis presentibus sententia lata reperitur vel alius actus fieret, ad quem alias citatio requireretur. Addicientes, quod in causis et questionibus armorum, equorum, cibi et potus et mercedum cuiuscumque quantitatis vel estimationis existant et in quibuscumque causis quantitatis decem librarum bononinorum vel ab inde infra instantie durent et durare possint dumtaxat spatio viginti dierum et non ultra non computatis in hiis diebus feriatis ut supra; que instantie incipiant a die responsionis facte petitioni seu a die elapse dilationis date ad respondendum petitioni. Que lites et cause ex causis predictis vel aliqua alia si sint quantitatis a quadraginta solidis supra usque ad centum solidis decidi possint et debeant per sacramentum et alias presumptiones et inditia arbitrio iudicantis. Si vero fuerint quantitatis quadraginta solidorum vel ab inde infra decidi possint per solum sacramentum si iudici videatur. Mandantes, quod si aliquis occasione mercedis vel servitii prestiti vel prestandi per aliquem familiarem vel baiulam salarium vel mercedem sibi debitam petere non possit elapso anno a die, quo disceserit a famulatu vel desierit esse baiula, si reus conventus iuraverit actori satisfecisse et in nullo teneri occasione predicta.

[5] **De eo qui venerit ad defensionem alicuius⁴⁵⁸ in causa civili. Rubrica.** [cc. 169v-170r]

Dicimus quod si aliquis vocatus fuerit ad iudicium in aliqua lite vel questione civili et aliquis venerit sine mandato, qui de iure admitti debeat ad defensionem ipsius vocati teneatur in continenti ipse defensor, presente eo, qui principalem vocari fecerit et etiam eo absente, tamen legitime citato, satisfacere de iudicio sisti et iudicato solvendo, cum generali obligatione bonorum, et renunciationibus consuetis, et det fideiussores unum, vel plures, bonos et divites pro facultatibus et qualitate cause et faciles ad conveniendum, exigendum, capiendum et deponendum alias repellatur. Et si de bonitate, divitiis et facultate predictis fuerit dubitatum, declaretur per unum bonum virum per partes eligendum vel per iudicem, datis suspectis, si partes dare voluerint⁴⁵⁹, et ad invicem non contendant. Et quod fiet cum ipso defensore vel eius parte, servatis solemnitatibus statutorum nostrorum et iuris civilis ubi statuta deficerent, valeat et teneat pro utraque parte et executioni mandetur in solidum solum contra defensorem et

⁴⁵⁷ <posit> segue procedi depennato.

⁴⁵⁸ <alicuius> segue Rubrica depennato.

⁴⁵⁹ <voluerint> segue ed depennato.

eius fideiussores, etiam sine novo processu et sine aliqua excussione fienda et contra ipsius et ipsorum heredes et bona ac si ipse defensor⁴⁶⁰ principalis existeret et fuisset et prout et sicut fieri potuisset contra principalem predictum si comparuisset et condemnatus fuisset. Si tamen actum fuerit reali vel alia actione ad rem restituendam vel relaxandam vel actione ex testamento ad speciem legatam dandam seu tradendam, ad quod faciendum defensor voluntarius vel ille, qui sponte defenderit, fuerit condemnatus et ipsa res petita non restituatur et relaxetur, detur seu tradatur secundum formam sentencie, fiat executio predicta in estimatione dicte rei. Et nichilominus in ipsa re contra principalem et alium quemcumque possessorem ius victori salvum remaneat, non obstante sententia vel executione predicta. Eo tamen casu quo habuerit agens estimationem a dicto defensore, si postea recuperaverit rem a possessore ex eadem causa, teneatur restituere dicto defensori estimationem rei per eum receptam, retenta sibi quarta parte dicte estimationis. Ubi vero pendente iudicio cum tali defensore, vel ante, constiterit de mandato principalis, vel quod ratum habuerit factum defensoris per publicum instrumentum in actis productum antequam feratur sententia, tunc fiat executio contra solum principalem et eius heredes et bona, etiam non obstante aliqua alienatione bonorum vel iurium ipsius principalis facta per eum post primam citationem factam de ipso principali. Et eo casu defensor et eius heredes, fideiussores//
[c. 170r f. CLX]

et bona non teneantur. Statuimus etiam, quod omnis procurator comparens coram aliquo officiali comunis Bononie vel alio quocumque seu coram aliquo arbitro vel arbitratore in casu quolibet, in quo licet procuratorio nomine alterius comparere, admitatur et legitimus esse intelligatur, et sit, sive ex parte actoris, sive ex parte rei compareat, vel alegans, opponens, inpediens vel aliquid contradicere volens alterius nomine, non obstante quod non satisdederit vel promiserit de iudicio sisti vel iudicato solvendo vel dominum defendendo in casu reconventionis. Quas promissiones vel satisfactiones vel aliquam ipsarum prestare non teneatur, dum tamen constet legitime aliter de mandato dicti procuratoris et aliam non habeat⁴⁶¹ repugnantiam iuris ipse procurator.

[6] **De exceptionibus. Rubrica**⁴⁶². [cc. 170r-170v]

Quia plurime sunt exceptiones, que in iudiciis frequentantur et cui onus probandi incumbat, in dubium revocatur, ordinamus, quod si in aliqua questione vel causa aliquo tempore proponatur exceptio, replicatio⁴⁶³, duplicatio vel triplicatio et deinceps et opponatur contra instrumentum seu aliquam ultimam voluntatem, qua vel quo quis utitur in iudicio, quod non sit positum in memorialibus comunis Bononie velud debuit vel quod crida facta fuerit, velud debuit, vel quod ultima voluntas deposita non fuerit in aliqua ex sacristiis aprobatis, ut debuit vel quod de aliquo contractu vel alienatione gabella soluta non fuerit velud solvi debuit eo casu quo gabella solvi debuisset hiis etiam casibus, parti, contra quam talia opponuntur, incumbat onus probandi ea, propter que opposita repellantur, et si non probaverit, obstent opposita, quatenus de iure obstare posunt, perinde ac si oppositum legitime probatum foret. Si vero opponatur contra aliquod instrumentum vel aliam publicam scripturam, quod ille, qui scripserit, non fuerit notarius vel saltem imperiali auctoritate vel sufficienti auctoritate notarius, siquidem in instrumento vel scriptura publica contineatur, quod facta sit in civitate, comitatu vel

⁴⁶⁰ <defensor> segue existeret depennato.

⁴⁶¹ <habeat> corregge habeant.

⁴⁶² <Rubrica> dittografato.

⁴⁶³ <replicatio> segue vel depennato.

districtu Bononie, sufficiat per partem, contra quam opponetur, probari notarium, qui continetur in instrumento vel scriptura, illud vel illam scripsisse, descriptum esse in matricula societatis notariorum civitatis Bononie posita ad camaram actorum. Sed si notarius, qui scriptus est confecisse dictam scripturam, dicatur fuisse notarius alicuius officialis civitatis Bononie, in hiis scripturis que spectaverint ad officium ipsius notarii vel in sibi comissis, tunc sufficiat probare quasi possessionem tabelionatus in civitate, vel comitatu Bononie dicti notarii vel de publica voce, que fuit in civitate vel comitatu Bononie⁴⁶⁴ seu loco, in quo dicta scriptura fuerit facta, quod ille, qui scriptus est confecisse dictam scripturam seu instrumentum, fuerit notarius vel per tria alia instrumenta ad minus vel per alia acta vel scripturas, que reperirentur ad camaram actorum ipsius manuscriptas et que manu eius confecta esse dicantur et que de eadem littera videantur. Si vero contineatur in instrumento vel scriptura, quod confecta fuerit extra civitatem et districtum Bononie, tunc sufficiat probari eum, qui scripsisse diceretur, fuisse notarium imperiali auctoritate vel pontificali vel per privilegium notariatus ipsius vel per famam seu quasi possessionem tabelionatus illius loci, ubi contineatur ipsum instrumentum vel scripturam fuisse confectam vel per tria alia instrumenta ad minus, que scripta manu eiusdem notarii dicantur, et que de eadem littera videantur vel per litteras testimoniales potestatis vel rectoris illius civitatis vel castri non subditi aliene iurisdictioni, in qua vel quo dictum instrumentum vel scriptura diceretur esse confectum vel confecta sub sigillo munita de quibus, si in dubium verteretur, stetur declarationi iudicis, coram quo causa vertetur, quam declarationem iudex facere posit ex sola inspectione litterarum testimonialium productarum, nisi contrarium probaretur. Sed si in instrumento seu scriptura contra quam opponitur, quod scribens non fuerit notarius, contineatur eam confectam esse extra civitatem, comitatum et districtum Bononie, et ex ipsa scriptura appareat lapsum esse tempus treginta annorum a die confectionis ipsius, sufficiat, etiam per partem, contra quam opponitur talis exceptio, si fuerit bone fame, conditionis et vite et scriptura in sui figura omni careat suspitione, probari per ipsius sacramentum corporaliter iurantis, quod scribens fuerit notarius et quod probatio haberi non potest, quod ille, qui scripserit ipsam scripturam fuerit notarius, nec etiam fame vel quasi possessionis notariatus ipsius, nec etiam alia instrumenta haberi posunt scripta manu ipsius. In aliis vero oppositionibus ei incumbat onus probandi cui de iure debuerit inminere. Decernentes quod de ceptero⁴⁶⁵//

[c. 170v]

opponi non possint alicui infrascripte exceptiones, videlicet, quod talis non habeat estimum vel quod non habeat in extimo rem seu debitum, de qua vel quo sit questio vel quod non sit descriptus in vigintiinquenis vel quod aliquis sit malpagus aliquarum colectarum vel prestantiarum vel quod quis non fuerit in exercitu vel cavalcata. Nec etiam possit opponi contra aliquam scripturam quod deficiat nomen imperatoris vel pape vel quod deficiant omni imperii⁴⁶⁶ vel pontificatus aut consulum vel quibus consulibus. Et quod obmissio predictorum temporis, nominum et consulum vel alterius eorum non viciet scripturam aliquam. Item dicimus quod exceptio gabelle non solute non possit deinceps opponi contra aliquod instrumentum vel contractum aut qui vel contra alium actum celebratum vel factum a calendis mensis februarii anni millesimi trecentesimi septuagesimi sexti retro. Et ut cavillantium refrenetur temeritas, iubemus quod omnis opponens, sive suo nomine sive alieno, aliquas oppositiones ad quas probandas vel

⁴⁶⁴ <dicti notarii vel de publica voce, que fuit in civitate vel comitatu Bononie> *di seguito sul margine lateraledestro.*

⁴⁶⁵ <de ceptero> *segue non depennato.*

⁴⁶⁶ <imperii> *corregge imperatorii.*

improbandas aliqua facti probatio exigatur si subcubuerit in oppositione⁴⁶⁷ per eam facta, teneatur reficere parti adverse omnes expensas cuiuscumque conditionis et dampna que et quas pars contra quam oppositio facta fuerit, propter dictam oppositionem et eius de causa passa fuerit, sacramento vincentis in oppositione declarandas et taxatione per iudicem, seu officiales, coram quibus dicta oppositio fuerit agitata, premissa, et cogere posit et debeat⁴⁶⁸ dictus iudex seu officialis predictum subcumbentem etiam si in causa principali postea obtineret ad reficiendum expensas et dampna predicta summarie, sine strepitu et figura iudicii remediis opportunis, quandocumque petitum fuerit, etiam ante terminationem cause principalis. Item dicimus, quod quilibet negans pars vel sub conditione tacita vel expressa in iudicio seu coram arbitro vel arbitratore, suo nomine vel alieno, directe vel per verbum ‘non credit’ vel per equipolentia verba vel alia quecumque, propter que onus probandi parti adverse incumbat, seu incumbere videretur, matrimonium vel filiationem, etatem, mortem, parentelam, agnationem seu cognationem vel quem esse civem vel comitatum vel forensem vel quem civem vel comitatum esse vel fuisse notarium vel esse vel fuisse quem officialem, sive sit civis, sive forensis vel quasi possessionem matrimonii vel filiationis vel officii vel notariatus, aut civilitatis, de quibus sit in civitate Bononie vel districtu in capella, contrata, loco seu villa in quo vel qua habitat seu habitaverit vel officium exercuerit ille, de cuius morte et aliis de quibus, ut supra tractaretur, publica vox et fama in contrarium vel aliter appareat, nisi per partem opponentem contrarium probaretur, cogatur de facto ultra predicta per iudicem, coram quo fuerit questio, ad solvendum decem libras bononinorum pro quolibet negato predictorum parti, cui predicta vel predictorum aliquod negata fuerint.

[7] **De iudicibus et notariis recusandis et asociandis. Rubrica.** [cc. 170v-171r]

Ordinamus, quod recusationes iudicum domini potestatis Bononie prescientium causis civilibus fieri possint per libellum recusationis in quacumque causa, questione vel lite civili excedente sumam decem librarum bononinorum et ab inde supra infra treginta dies a die instantie incohate⁴⁶⁹ et non postea. Et hoc in causis in quibus instantia principalis durat per quinqueginta dies. In aliis vero causis in quibus minores instantie sunt ordinate fieri possint et debeant infra dimidium tempus a die instantie incohate et non ultra⁴⁷⁰. Et uno recusato, ipso iure deveniat ad alium, scilicet de vicario domini potestatis ad iudicem prepositum ad discum Aquile et e converso, dum tamen ipse actor vel eius procurator vel alius pro eo veniens, recusare non possit iudicem, quem adiverit nisi dixerit, post aditionem novam causam et iustam suspensionis supervenisse, quam exprimere non teneatur et hoc iuraverit et, quod animo calumpnie non facit recusationem predictam; pars vero rei, que causam prosequitur, sive ipse principalis reus etiam contradictione facta recusare possit, si dixerit se causam iustam suspensionis habere etiam aditione precedente, quam exprimere non teneatur cum sacramento predicto et non aliter. Ita tamen quod inter ambas partes in tota causa non fiat recusatio nisi semel. Et idem dicimus in iudicibus seu officialibus comunis Bononie prescientibus civilibus causis cognoscendis, quod recusari possint ut supra. Et quod recusatione facta tempore et modo predictis, potestas vel vicarius eius vel is, qui preerit ad discum Aquile, possint et teneantur ad petitionem cuiuslibet seu alterius partium tantum comitere questionem seu causam, super qua facta est recusatio aliis officialibus comunis Bononie ad aliud discum

⁴⁶⁷ <oppositione> *su rasura*.

⁴⁶⁸ <et debeat> *in infralinea con segno di inserzione*.

⁴⁶⁹ <incohate> *segue set non cassato per espunzione*.

⁴⁷⁰ <et non ultra> *in infralinea con segno di inserzione*.

presidentibus ad causas civiles in palatio infra tres dies postquam petitum fuerit datis suspectis a partibus si dare voluerint//
[c. 171r f. CLXI]

scilicet uno disco pro parte, nisi partes essent concordēs. Et tunc teneatur comitere officialibus alterius dischi eis de quibus partes essent concordēs. Quam comissionem fieri petere teneatur pars recusans die recusationis vel sequenti. Et quoad comissionem ipsam fiendam stetur sacramento⁴⁷¹ comissionem ipsam petentis fieri de dependentia litis, quam committi petit et etiam de recusatione facta alias recusatio⁴⁷² ipsa habeatur pro non facta et procedatur in causa ac si recusatio facta non fuisset. Et non fiat in tota causa recusatio, nisi semel inter ambas partes⁴⁷³. Et si plures officiales fuerint ad idem officium, uno recusato et alter recusatus esse intelligatur et sit, et notarius, qui acta scribebat in quolibet casuum predictorum etiam recusatus sit et esse intelligatur ipso existente notario dicti officialis recusati, et ad alterum ex notariis iudicis seu officialis subrogati a lege vel ab homine, cui ipse iudex de partium voluntate vel eis discordantibus suo motu comiserit acta devolvantur. Item dicimus, quod iudex recusatus teneatur recusationem recipere, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Et acta que per eum fierent et sententia que sequeretur post dictam recusationem, nulla sint ipso iure. Et notarius aliquis dicti iudicis recusati ipsa acta non scribat, sub eadem pena. Item dicimus, quod notarius actorum etiam non recusato iudice, posit recusari infra predictum tempus et non postea, ita quod deveniat de uno⁴⁷⁴ notario in alium eidem officio prescientem, quem iudex seu officialis elegerit de partium voluntate, vel, eis discordantibus, suo motu si fuerint ultra duos. Salvo, quod post predictum tempus quantum ad receptionem testium notarius cause posit asociari de uno, quem partes elegerint, et ipsis discordantibus quem iudex proprio motu elegerit. Et ad tollendas suspensiones, que ut plurimum intervenire consueverunt in iudicibus delegatis et commissariis ordinamus, quod omnes et singuli iudices a quocumque delegati, etiam⁴⁷⁵ a dominis ancianis populi et comunis Bononie, possint recusari per libellum recusationis, ut supra dictum est de iudicibus domini potestatis, infra quindecim dies post citationem factam de reo et non postea. Et recusatione facta modo et tempore predictis, possint dicti domini anciani dictam causam alteri de novo delegare et ei cui delegata fuerit cognitio dicte cause devolvatur, dum tamen recusatio predicta inter ambas partes fieri non possit, nisi semel tantum. Ceteras autem recusationes quorumcumque aliorum officialium fieri prohibemus et factas ipso iure annullamus, nisi quatenus ex forma nostrorum statutorum recusatio permitteretur.

[8] De positionibus fiendis in causis civilibus. Rubrica. [cc. 171r-171v]

Providemus, quod in quibuscumque causis civilibus possint fieri positiones per principales personas litigantes vel alios qui de iure civili vel ex forma nostri statuti in causa predicta in qua fiunt⁴⁷⁶ ipse positiones adesse possint et dentur iudici coram quo causa agetur, qui iudex responderi faciat ipsis positionibus per eum examinatis, salvo iure impertinentium et non admitendarum, quibus in pertinentibus vel non admitendis si fiat responsio, habeatur pro non facta, que veniant examinande tempore⁴⁷⁷ et disputationis et pronunciationis sententie. Et per personam principalem contra quam

⁴⁷¹ <sacramento> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁴⁷² <recusatio> *corregge* recusatione.

⁴⁷³ <ambas partes> *di seguito a margine destro.*

⁴⁷⁴ <uno> *segue* in alium *depennato.*

⁴⁷⁵ <etiam> *segue* a dominis *depennato.*

⁴⁷⁶ <fiunt> *segue* positionibus *depennato.*

⁴⁷⁷ <tempore> *segue* pronunciationis et *depennato.*

fiunt dicte positiones et habilem ad iurandum de calumpnia vel alium pro ea in iudicio comparentem, qui⁴⁷⁸ in dicta causa de iure ad iurandum de calumpnia admitti posit, prestito prius sacramento aponente, quod non ponit animo calumpnie et respondere debente quod calumpniose non respondebit et verum non tacebit faciat ipse iudex respondere absentibus partium advocatis et antequam respondere debens cum ipsis advocatis vel dictam litem prosequentibus adloquatur⁴⁷⁹. Et si fiant aliquae positiones, quae ex alterius facto dependeant et petierit respondere debens terminum ad deliberandum, tunc ordinetur terminus trium dierum ad plus ad accipiendum copiam et rendendum factis prius responsionibus positionibus quae ex facto respondentis dependeant. Et si respondere debens noluerit ipsis positionibus respondere vel clare respondendo ‘credit’ vel ‘non credit’ iudex ei presenti mandet, quod respondeat incontinenti vel infra certum terminum per ipsum iudicem assignandum; posit etiam ipse iudex, si sibi equum videbitur, et calumpniose agere respondere debentem pronunciare ipsas positiones quibus non respondiderit vel obstare pro confessatis haberi. Et ipsi pronuntiationi stetur quantum ad ipsam causam. Si vero pars contra quam fiunt positiones citata fuerit, quod veniat ad respondendum positionibus et non comparuerit ad respondendum, tunc iterum citetur dicta pars respondere debens⁴⁸⁰ semel inventa vel bis non inventa ad// [c. 171v]

locum ubi citari debuerit et diversis diebus quod veniat ad respondendum ipsis positionibus et contineatur in commissione et citatione nuncii comminatio iudicis, quod si non comparuerit et responderit iudex pronuntiabit ipsas positiones haberi pro confessis. Et parte citata postea infra terminum non comparente et respondente posit ipse iudex pronunciare ipsas positiones haberi pro confessatis, si sibi equum videbitur, et pronuntiationi stetur ut supra. Valeant autem confessiones et responsiones fiende prout alias de iure valerent etiam si predictae solempnitates non fuerint observate. Item dicimus, quod curator aliquis datus liti seu cause indefense vel bonis indefensis, positionibus aliquibus respondere non posit⁴⁸¹ vel teneatur⁴⁸², nec ipsius confessioni vel affirmationi credatur vel stetur. Declarantes, quod positionibus quibuscumque ubicumque responderi debuerit positionibus vel interrogationibus in aliqua causa per aliquam personam, quae dicatur infirma vel mulier honesta sufficiat procuratorem ipsius talis qui diceretur infirmus vel mulier honesta iurare eum infirmum vel illam esse honestam. Et tunc mitatur notarius actorum ad locum in quo fuerit ipse respondere volens si fuerit in civitate Bononie vel guardia ad defferendum ei sacramentum, quod in predictis prestari debuerit et ad scribendum responsiones super ipsis positionibus per eum vel eam fiendas. Et idem in sacramento calumpnie ubi de calumpnia debuerit. Addicientes, quod si in aliqua causa fiant positiones et contingat⁴⁸³ partem positionibus respondentem negare per verba ‘non credit’ vel equipolentia⁴⁸⁴ verba aliquam positionem dependentem ex suo facto proprio et per partem adversam fuerit contra id probatum, quod pars negans incidat penam decem librarum bononinorum pro qualibet positione negata applicandam parti probanti, quam penam iudex, coram quo causa vertitur, omni iuris et facti exceptione reiecta, cogere posit et debeat partem sic negantem ad solvendum parti quae probaverit infra octo dies, postquam certum fuerit predictas probationes factas esse et fuisse.

⁴⁷⁸ <qui> segue ad iurandum depennato.

⁴⁷⁹ <adloquatur> nel testo aloquatur.

⁴⁸⁰ <debens> in sopralinea con segno di rinvio.

⁴⁸¹ <posit> corregge posint.

⁴⁸² <teneatur> corregge teneantur.

⁴⁸³ <contingat> corregge contingant.

⁴⁸⁴ <vel equipolentia> dittografato e depennato.

[9] **De capitulis dandis in causa civili. Rubrica.** [c. 171v]

Providemus, quod capitula intentionis in civili causa porrigenda dentur adversario vel eius advocato, si voluerit, ut posit super predictis capitulis facere interrogatoria et detur dilatio competens ad faciendum interrogatoria si petierit arbitrio iudicantis. Que cum facta fuerint dentur iudici coram quo causa agiptatur, ut ipsa examinet et fieri faciat ea que sibi iusta videbuntur et approbet facienda et cancellet non facienda, per se vel de consilio alicuius iurisperiti, qui sit de colegio iudicum civitatis Bononie et de eius assumptione et quod ea correxerit, constet ex actis iudicis coram quo questio fuerit. Et stetur scripture actorum continenti nomen iudicis, cui commissa fuerint interrogatoria examinanda et quod ea examinaverit. Et si aliter fuerint interrogatoria examinata vel recepti testes sine examinatione ipsorum incidat iudex, qui de causa cognoverit et notarius, qui attestaciones scripserit vel alter ex eis, qui delinquerit vel negligens fuerit⁴⁸⁵ in predictis, penam viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet eorum. Qui consultor, facta examinatione et correctione predicta, interrogatoria, que remanebunt non cancellata, exemplari faciat et ipsa interrogatoria originalia sic cancellata intercludat in dicto exemplo et sub sigillo suo sigillata tradat notario actorum. Nullus tamen consiliarius asumendus super aliquibus interrogatoriis approbandis vel reprobandis posit habere cuiuscumque quantitatis vel summe vel rei vel facti fuerit questio, pro salario suo ultra viginti solidos bononinorum pro parte. Et ab inde infra fiat⁴⁸⁶ taxactio arbitrio iudicis de causa cognoscentis, ante tamen assumptionem⁴⁸⁷ sapientis et admitantur quecumque capitula porrigenda, salvo semper, etiam si iudex non dixerit, iure impertinentium et non admitendorum capitulorum, quorum examinatio in tempus disputationum reservetur.

[10] **De testibus ab universitate non producendis nisi in certis casibus. Rubrica.** [cc. 171v-172r]

Ordinamus, quod nulla societas civium laycorum civitatis Bononie vel universitatis alicuius terre vel loci districtus Bononie habens causam cum aliqua singulari persona una vel//

[c. 172r f. CLXII]

pluribus civitatis vel districtus Bononie posint in ipsa causa producere aliquem testem de sua universitate vel societate, nisi pro dampnis datis contra personam dampnum dantem et contra illos qui se vellent defendere occasione cidadinantie, vel quia negarent se teneri ad honera comitatus et nisi in casibus⁴⁸⁸ qui et prout in statuto posito sub rubrica 'De generali satisfactione prestanda a masariis terrarum' [VI, 75] continetur, salvo semper iure comunis Bononie in suis causis. Et quod dictum est de societate et universitate locum habeat etiam in quocumque, qui ius vel causam pretenderet ab eisdem.